KagaMYKU

Republika e Kosovés Komuna ¢ Kaganikut
Republika Kosova Opétina  Kacanik
Republic of Kosovo Municipal of Kacanik

01Nr.60/01-11529/26
Kaganik, 26.05.2026

PROCESYVERBAL

Nga mbledhja ¢ V (pest€) e Rregullt ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa (Legjisiatura e 8
¢ Kuvendit t8 Komungs), mbajtur me 26.05.2026, né ora 11:00. Mbledhja u mbajt n¢ katin
e dyté 1& objektit t& administratés komunale, né sallén e komiteteve & KIK, me fiflim pune
né ora 11:00.

Nga pérbérja e pérgjithshme ¢ Komiteti pér Politiké dhe Financa- KPF prej 7 anétaréve,
piesémarrés né mbiedhje ishin 7 anétarét-té gjithé: Selajdin Troni, Lejta Muhaxheri- Caka,
Bashkim Krasniqi, Kadrije Lika Troni, Ernesta Krasniqi, Ardita Rrahmani, Kjani Zeneli.
Nga Ekzekutivi i Komunés ishin: Nénkryetari i Komunés, 08 Drejtorét e Drejtorive, me
pérjashtim & drejtorit 18 DA. Nga zyrtatét: Asistentja ¢ Kryesuesit, Zyrtatja ps puné (¢
KK.

Nga OSBE, mbledhjen e monitoroj, Faruk Dérmaku.

Mbledhjen e kryesoj, Selajdin Troni, Kryesues i Kuvendit.
Procesmbaji@s: Makfire Malsiu, Zyrtare e Larté pér Puné & KK.

Fiflimisht Kryesuesi i Kuvendit- Selajdin Troni, i pérshéndeti pjes¢marrésit ¢ késa
mbledhje, konstatoj kuorumin, prezenté jang 7 anétarét~& gjithg, materialin ¢ keni mar€, ¢
hapi mbledhjen € V (pest&) té rregullt t& KPF-s& pér vitin 2026, data 26.05.2026, me kétd:

REND PUNE

{. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja ¢ kaluar e Komitetit pér Politiké dhe
[Financa;

2. Propozim Vendim pér aprovimin ¢ Strategjis¢ pér Zhvillim lkonomik Lokal pér
Komunén ¢ Kaganikut 2026-2030;

3. Propozim Vendim pér emérimin ¢ komisionit pérzgjedhés pér drejtor dhe
zévendésdrejtor L€ institucioneve arsimare;

4. Propozim Vendim pér bartjen e mjeteve velanake t¢ pashpenzuara nga vitel
paraprake, né Buxhetin ¢ Komunés pér vitin 2026;

5. Propozim Vendim pér Shpallje me interes publik t& Parcelave Kadastrale né ZK
Bob; )

6. Propozim Vendim pér formimin ¢ komisionit pér shqyitimin e kérkesave dhe

ankesave né procesin ¢ Emértimit, Riemértimit t&¢ Rrugéve dhe Numé&rimit (&

Adresave pér territorin ¢ komungs sé Kaganikut si dhe Emértimin e Objekteve

komunale;

Draft Rregutlore pér transport rrugor né territorin e komunés s€ Kaganikut,
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8. Propozim Vendim pér Shpallje me interes publik t& Parcelave Kadastrale né ZK
Kaganik.

Lidhur me rendin e punés, e hapi diskutimin: Pér diskutim nuk u paragit kush, atéheré
Rendin e pungs, e shtroj né votim pér aprovim dhe i njéjti u aprovua njézéri. Prezenté 7.
Konstatohet se KPF

APROVQJ
Rendin e punés prej 8 pikave.

1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja ¢ kaluar e Komitetit pér Politiké dhe Financa;

Procesverbali i mbledhjes se kaluar t&8 KPF u aprovua njgézéri pa vérejtje. Prezenté 7.
Konstatohet se KPF

APROVOJ
Procesverbalin e mbledhjes se 5 (pestd) (& rregullt t&¢ KPF t& datés 23.04.2026/ Lénda:
01Nr.060/01-8863/26.

2. Propozim Vendim pér aprovimin e Strategjis€ pér Zhvillim Ekonomik Lokal pér
Komunén e Kaganikut 2026-2030;

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

znj. Kadrije Lika Troni: Kérkoj nga drejtoresha e DZHET- Aslinda Rakoci-Raka, me na
dhéné sqarime me né detaje t€ strategjisé.

znj. Artinda Rakoei-Raka: N& kéw@ Strategji jané pércaktuar prioritetet kryesore, zhvillimi
ekonomik lokal i komunés. Prioritetet jané: pérkrahja ¢ bizneseve, krijimi i vendeve (&
punés, pérmirésimi i infrastrukturés, zhvillimi i bujqésisé, zhvillimi 1 turizmit, sa me tepér
shérbime cilésore pér qytetaré, Kéto prioritete jané pércaktuar né pérputhje me nevojat dhe
potencialin zhvillimor t& komunés s& Kaganikut. I mirépresim sugjerimet ¢ juaja.

znj. Kadrije Lika Troni: Nj¢ strategji e tillé a ka ekzistvar edhe me herét apo vetém tani?
Kush ¢ ka hartuar kété strategji, a vien material n& nivel gendror né bazg 1& specifikave t€
komunés, apo kush e harton?

znj. Arlinda Rakoei-Raka: Po, ka pasur Strategji pér zhvillimin e komunés ¢do 4 vite. Per
kéts Strategji éshté kontraktuar njé kompani dhe grupi punues pér hartimin e saj. N¢
strategji jané materialet ¢ inkorporuar nga secila drejtori, secili prej tyre e ka siguruar
materialin ¢ kérkuar né fushén ¢ tyre. Para aprovimit mundem me inkorporuar nése keni
ndonjé digka tjctér gé mendoni se duhet t& pérfshihet n¢ k& dokument.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime t& tjera nuk ka, atéheré két€ Draft Strategji ¢ shtroj né
yotim pér aprovim dhe e njéjta u aprovua njézéri. Prezent€ 7. Konstatohet se KPF
Aprovoj
Propozim Vendim pér aprovimin e Strategjisé pér Zhvillim Ekonomik Lokal pér
Komunén e Kaganikut 2026-2030.
[ rekomandohet
Kuvendit t& Komunés pér shqyrtim dhe Aprovim.




3. Propozim Vendim pér emérimin ¢ komisionit pérzgjedhés pér drejtor  dhe
zévendésdrejtor t& institucioneve arsimore;

Kryesuesi i Kuvendif: I hapi diskutimin:

znj. Kadrije Lika Troni: Uné ¢ kam kérkest g€ kur & zgjidhet komisioni, t¢ mos jeté
partiak. Drejtorét dhe zévendésdrejtorét qé zgjedhen, t& jené persona qé kané eksperiencé,
menaxhim, dhe qé& léné pérshtypje t& mira n€ puné, ¢ jo me i zgjedhur personat politik,

Kryesuesi i Kuvendit: N& komision ka edhe pérfagésues nga ministria.

znj. Kadrije Lika Troni: N& komision €shté njé pérfagésues nga ministria, por pér fat &
keq, shumica e drejtoréve, zévendésdrejtoréve né shkolla jang partiak.

Kryesuesi i Kuvendit: Nuk jang né krejt shkollat drejtorét dhe zEvendésdrejtoréve persona
partiak. Diskutime tjera nuk ka, a jeni q¢ kjio piké me shkuar né KIK. Njézéri ishin Pér.
Prezenté 7. Konstatohet se KPF,
Aprovoj

Propozim Vendim pér emérimin ¢ komisionit pérzgjedhés pér drejtor dhe
zévendésdrejtor (& insiitucioneve arsimore.

I rekomandohet
Kuvendit t8 Komunés pér shqyrtim dhie Aprovim.

4, Propozim Vendim pér bartjen e mjeteve vetanake 1& pashpenzuara nga vitel paraprake,
né Buxhetin e Komunégs pér vitin 2026;

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

znj. Kadrije Lika Troni: Baitja e mjeteve eshté nga vitet paraprake, ndérkaq ne po kemi
problem me mjete buxhetore. A barten vetém mjetet e vitit 2025, apo barten edhe nga vitet
tiera.

Kryesuesi i Kuvendit: Fialén ¢ ka drejtort i DBF, Valdrin Dogani

<. Valdrin Dogani: Mijetct barten nga viti 2025, por ka edhe mjete t& vitit 2024 qé bartén,
t& cilat mjete nuk jané shpenzuar. Krahasvar me vitin e kaluar, siviet &shté niveli me i ulét i
mjeteve q& bartén, jané 430,535.34€ nga t& HVK, ndérkaq né vitin e kaluar jang bartur mbi
| milion euro. Té HVK jang ¢ drejté ekskluzive e komunés pér shfrytézim, varésisht prej
obligimeve kontraktuare t€ komunave.

znj. Ernesta Krasniqi: Mjetet q& bartén nga viti 2024 n¢ vitin 2026 jané 118,96 (€.

z. Valdrin Dogani: Mjetet q& bartén nga viti 2024 n& vitin 2026, jang 118,961€, ndérkaq
nga viti 2025 né vitin 2026 jan¢ 311,573.35€, pérfshire edhe tejkalimin e t& hyrave
vetanake né shumé 87,692.540128. Gjithsej mjete & pashpenzuara ¢ barten nga vitet

paraprake jangé 430,535.34€,

znj. Ernesta Krasniqi: Kélo jané velém nt kategorit€ q¢ kang& me u bartur?




Valdrin Dogani: Jang kategorité q& kané me u bartur, por jané detajet n& programe
buxhetore-drejtorité. T& pika 5, pér mallra dhe shérbime bartet shuma 102,282.04€, t¢ cilat
mjete bartén né nén programet buxhetore si vijon: administrata 20,000€, shérbimet publike
42,282.04€, zjarrfikésit 5,000€, DUKMM 15,000€ dhe 18 DKRS 20,000€, T€ kategoria e
shpenzimeve komunale, shuma 54,808.58€ shpérndahet n& programet buxhetore si vijon:
15,000 administrata, 10,000€ t&¢ DSHPE, arsimi fillor 17,000€, arsimi i mesém 12,808.58€.
Pér secilén kategori mundem me i dhéné né detajet arsyetimet pse jemi duke [ bartur.

znj. Ernesta Krasniqi: Kéto mjete jané nga t&€ HVK. A mundemi me ditur kategorit€ q¢
nuk jané shpenzuar kéto mjete?

Valdrin Dogani; Jan& né tabela né fund, [.5, tabela nr.l. Bilancet ¢ pashpenzuara nga
fondi 21 nga & HVK pér vitin 2025, jané mjetet sa kané mbetur t& Zyra e Kryetaril &shté
vlera 3,791.12€, Adminisirata dhe té shérbimet tjera e késhtu me radhé.

znj. Ernesta Krasnigi: Kéto mjete qé bartén a jang vetém 18 vitit 2025, apo edhe L& vitit
2024 7

Valdrin Dogani: Tabela nr. 2 i paraget mjetet ¢ pashpenzuara t& vitit 2024, Pastaj né
tabelén me nr.3 jang pérmbledhur bilancet ¢ pashpenzuara, ndérkag né tabelén me nr. 4,
fregon sesi kané me u shpérndaré kéto mjete, ndérkaq tabela me nr. 5, paraget detaje né&
shpérndarjen ¢ mjeteve né projekiet kapitale,

znj. Ernesta Krasniqi: Kérkoj sgarime (& nevojshme pér mjetet ¢ parapara pér projektin ¢
nénkalimit pér kémbésor nén hekurudhén e gytetit, shuma §,107.25€.

7. Valdrin Dogani: Béhet fjalé pér mbulojén e nénkalimit pér kémbésor nén hekurudhg.
Faza e [-r ka pasur t& b&j& me ndértimin e nénkalimit, ndérkaq faza e 1-t& e kemi paraparé
me mbuluar nénkalimin, pasi g€ ka mjete.

Kryesuesi | Kuvendit: Diskutime tjera nuk ka, e shtroj né votim pér aprovim k¢ piké,
dhe e njéjta u aprovua njézéri. Prezenté 7. Konstatohet se KPF,
Aprovoj
Propozim Vendim pér bartjen e mjeteve vetanake € pashpenzuara nga vitet
paraprake, né Buxhetin e Komunés pér vitin 2026, Ky Propozim Vendim i
Rekomandohet
Kuvendit té Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.

5.Propozim Vendim pér Shpallje me interes publik t& Parcelave Kadastrale ng ZK Bob:

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

7. Kjani Zeneli: Uné e ka vizituar k6@ vend, ¢ kam pa gjendjen né terren, &sht€¢ duke u
b&ré nj€ puné e mirt aty.

7. Korab Krasniqi: Gjendja reale veg éshté, ne vetém jemi duke e regjistruar gjendjen
faktike.
enj. Kadrije Lika Troni: Kérkoj nga drejtori sqarime me né detaje dhe ku gjendet ajo
proné,




7. Korab Krasniqi: Kemi & b&jmé& me njé kémbim & pronés. né dy andt rreth shiépisé
gshté pjesa e rrugés publike. Pér momentin pjesa kah skaji &shté proné private, pjesa t&
trotuari &shté proné e tij private, ka kérkuar me kémbyer me njé proné publike né aférsi té
shtépisé sé tij, se nuk mundet me kryer as legalizimin, sc shtgpia i del né dy qoshe né proné
publike, késhtu komuna e merr pjesén ¢ rrugés q& nuk gsht¢ proné e vet dhe pjestn €
trotuari me i b&ré proné publike, ku béhet mirg pér t& edhe pér legalizimin ¢ objekfit.

z. Kjani Zeneli: Prona &shté & Voskopoja, degézimi i rrugés qé lidhet me fagjen Zeneli,
pjesa ¢ komungs &shté e pashfrytézuar, ndérkaq né pronén private t& tij &shté rruga dhe
trotuari. Af ¢ ka shprehur gatishméring pér me kémbyer me komunén, ku pérfitojné dy
palét, pérfitimi me i madh &shte i lagjes.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime tjera nuk ka, e shiroj né votim pér aprovim KELe pike,
dhe ¢ nj&jta u aprovua njézéri. Prezenté 7. Konstatohet s KPF,
Aprovoj
Propozim Vendim pér Shpallje me interes publik & Parcelave Kadastrale né ZXK Bob.
Ky Propozim Vendim i
Relkomandohet
Kuvendit t& Komunés pér shgqyrtim dhe aprovim,

6. Propozim Vendim pér formimin e komisionit pér shqyrtimin e kérkesave dhe ankesave
né procesin ¢ Emértimit, Riemértimit t& Rrugéve dhe Numérimit t& Adresave pér territorin
¢ komunés s& Kacanikut si dhe Emértimin e Objekteve komunale;

Kryesuesi i Kuvendit: £ hapi diskutimin:

znj. Kadrije Lika Troni: A do t& shqyrtohen edhe kérkesat ¢ méhershme pér emértim dhe
riemértim & rrugéve, se kur éshtd maré nj¢ vendim né legjislaturén ¢ kaluar, jang
pérzgjedhur disa nga kérkesat. Disa kérkesa q& kané ardhur né fund ishin shqyrtuar,

ndérkaq ka pasur kérkesa 1& méhershme & nuk jan€ shqyrtuar.

2. Korab Krasnigi: Komisioni ka me pasur mandatin 4 vjet. T€ gjitha kérkesat € jang, ia
adresojmé KK dhe pas pértundimit & punés, i adresohen KX pér shqyrtim dhe aprovim.

znj. Kadrije Lika Troni: T¢ objektet komunale, cilat objekie kané me u emé@rtuar dhe
qysh kané me gené propozimet?

7. Korab Krasniqi: Eshté fiala pér disa objekte t& paemértuara, si Palesira sportive etj. Pér
mos me formuar komision t& vecanté, ky komision ka me u marré edhe me kérkesat pér
emértimin e objekteve té€ komunés,

znj. Ernesta Krasnigi: A ka emra ng list& (€ pritjes, pér emértimin e rrugéve?

Kryesuesi i Kuvendit: Po, ka emra né listé (€ prigjes pér emértimin e rrugéve.

2. Kjani Zeneli: Ka edhe rrugé g€ jané kontestuesc.

7. Korab Krasniqgi: T¢ emértimi i objekteve, propozimet kané me qené prej komuniteteve
ose prej drejtorisé pErkatése qé i menaxhon ato objekte.




znj. Kadrije Lika Troni: A ka (& drejié secili qytetar me shpreh vullnetin pér ndonjé
emértim té objekteve, si &shté ¢éshtja ¢ Palestrés sportive, pastaj komisioni i shqyrton?

2z, Korab Krasniqi: Té emértimet e rrugéve, shumica jant me propozim (& komuniteteve,
ndérkag t& objektet, anétarét mund t& jent nga ai institucion. Uné mendoj se duhet me pasur
njé diskutim publik emértimi i objekteve, se €shté ¢éshtjc ¢ ndjeshme.

z. Kjani Zeneli: Mendoj se duhet t& kemi parasysh ¢éshijen ¢ emértimit t& komisionit, se
sshté ¢éshtje e ndjeshme. N& komision kam déshiré t& pérfshihen njé pérfagésues nga tre
0JQ e dala nga lufta e UCK, se ka shumg emra t&€ médhenj & mund té propozohen nga
kéto organizata,

Nénkryetari i Komunés-Xhelal Dema: T€ krejt emértimet duhet me qené € kujdesshém,
se jané ¢éshtje té ndjeshme,

2. Korab Krasniqi: Ne, komisionin duhet me formuar se ka shumé kérkesa qé presin me u
shqyrtuar, pastaj gjaté procesit, komisioni vendos¢ pér procedurén. Tani agjencia kérkon g€
fillimisht me u marré emrat nga lista e pritjes, e jo me 1&n¢ emra qysh jang 1€né me herét (&
gjyshérve t& tyre. Kéta emra gati sc nuk pranohen mé, se do t& merren cmra nga lista ¢
prities me emra (& déshmuar (& figurave historike.

znj. Ernesta Krasmigi: A ka emértim (€ rtrugés (€ gshté vendosur, ndérkaq nuk &shté
ndryshuar ende né gjeoportal.

zuj. Kadrije Lika Troni: Ung adresén time e kam rruga “UCK?™, tani ajo rrugé &shté
hequr, ndérkaq nuk ka pasur mundési me u hequr pa vendim t& KK.

Kryesuesi i Kuvendit: Jané procesverbalet edhe mbledhja kur &shté mbajtur pér até rrugé.

znj. Kadrije Lika Troni: Tani kur kané ardhur me na 1 regjisteuar shtépité, ajo rrugé nuk
u gjente askund, ndérkaq uné kam dokumentet me at¢ rrugé.

Kryesuesi i Kuvendit: Rruga “UCK™ ka qené deri t& rruga “Mynyr Thagi”, ndérkaq né
KIK @shié ndryshuar, tani e kemi nga Cakét deri né hytje € Bigecit, &hté rruga “lzahir
Troni”, ndérkaq andej sa e di uné vazhdon rruga “Sadik Guri™,

nj. Kadrije Lika Troni: Nuk jam kundér riem&imit, por duhet & merret pé€lgim nga
banorét, Eshté dashur se paku me bérg njé njoftim pér ndryshimin e rrugés. Sido g té jelé
ne pajtohem me emértimin, kemi shumé respekt pér familjen, pér emrin, ndérkaq gabimet
nuk &shi& miré qé po ndodhin. Kam informaté se edhe né Stagové, &shté hequr emértimi 1
njé rruge. Sigurisht se jeni t& njoftuar, dhe kjo kijon konflikt n& mes t& familjeve, késhtu
qé komisioni duhet me gené shumé i kujdesshém.

z. Korab Krasniqi: Nuk ka mundési me u ndryshuar emértimet e rrugéve, pa pasur njc
nénshkrim & administratorit t& fshatit.

Kryesuesi i Kuvendit: Ajo rrugé nuk &shté e fshatit Kovagec, #shig rrugé qé lidhé shumé
fshatea. Vendimin e ka marré KK. Zakonisht kur béhen ndryshime, njoftohet administratort
i fshatit, por kjo rrugé nuk béhet nga administratori i fshatit, por béhet nga KK, pa marré
pélqim nga administratori, si rruga komandant “Bardhi™ ct].




Nénkryetari i Komunés: Duke dashur me nderuar dike, ka mundési g€ po krijohet
konflikti mes tyre.

znj. Kadrije Lika Troni: Pa pélgim dhe pa njoftim & banortve, mendoj se nuk mund &
ndryshohet emri i rrugés se pastaj mund € lindin probleme sikurse me Stagovén & ka
ndodhur.

Kryesuesi i Kuvendit: Pér degézime (€ rrugéve, duhet merret pélgim nga administratori
dhe t& nénshkruhet nga ta. Kemi pasur rastin e Bigecit, nuk ¢ kané nénshkruar pélgimin pér
me ndryshuar emértimin dhe ka ngelur emértimi i méhershém, ndérkaq banorét jané (&
pakénaqur.

znj. Kadrije Lika Troni: Jam duke ju kuptuar g€ dallojné rrugét regjionale me rrugét
brenda fshatit, por po flas pér ndryshimet e emértimeve (& rrugéve. Komisioni duhet me
qené shumé vigjilenté, pérndryshe uné ¢ mbajé me krenari até emértim, por ¢éshtja éshté e
procedurave q& jané béré pa pélqim dhe njoftim € komunitetit.

2. Korab Krasnigi: Emértimet ¢ sakta t& rrugéve jané ato ¢é dalin né gjeportal.

znj. Kadrije Lika Troni: Me shikuar n& gjeportal, rruga “Izahir Troni”, del diku kah
Kukajt, ndérkaq tani pér tani uné adresé (& sakté (& rrugés nuk kam.

z. Korab Krasnigi: Duhesh me ardhur me béré kérkesé me ta vendosur numrin € rrugés.

znj. Kadrije Lika Troni: N& momentin ¢ €sht¢ ndryshuar emri i rrugés, komplet numral
¢ asaj lagjeje jané gabim. Kéto duhet me u rregulivar.

z. orab Krasnigi: N& sistem jané numrat € adresave.

znj, Ernesta Krasniqi: Numrat e adresave (€ shtépive nuk jan€ né sistem.

Kryesuesi i Iuvendit: Pjesa kah Nikaj, &shté rruga "Sadik Guri”, pjesa e rrugés 25 Maji
qé eshté nga kryqi 1 Tushaj, & rruga e re deri € ura ¢ Banovinés, éshté rruga ¢ UCK,
d.m.th. rrugét nisin nga rruga” Véllezérit Caka™ “Izahir Troni” deri n€ Bigec, depdzimi i
rrugds “Feriz Guri”.Pjesa (jetdr &shié rruga™ Sadik Guri”, Si familje kemi dashur kur na
shté kérkuar me ndérpreré rrugén, g€ mos me pasur konflikt brenda familjeve 18
déshmoréve. T pjesa e rrugés afér shkollés, uné kam kérkuar me u be&ré rruga “Katér
Déshmorét”, qé me u béré njé bashkim i familjeve & déshmoséve. Jang rregulluar rrugét
me emrat “Minir Thagi”, “Raif Koraqi”, “Ekrem Ahmetaj” pér mos me pasur konflikt. Tani
kemi kérkuar njé rrugé me u béré “Katgr Déshmorél” -gshté njé degézim i voggl i njé rruge
né até piesé, kuptohet me pélgimin e administratorit.

z. Korab Krasnigi: Komisioni &shté i nevojshme me u formuar pér emértim dhe ricmértim
€ rrugéve.

z. Kjani Zeneli: Ne nuk jemi me krijuar probleme, ndérkaq kérkoj g& komisiont 1€ jetd
giithépérfshirés.

Nénkryetari i Komunés: Komisioni t cili do t& formohet, mendoj se duhet me gené me
integritet, me pasur njohuri né kété fushé dhe me qené i vémendshém nt punén e tij.

Kryesuesi i Kuvendit: Nuk ¢ di a kemi me pasur problem t& lista e pritjes, a kan& me na
kaluar do emra gé propozohen, pa u krye lista ¢ pritjes, se jané 20% t& list€s s€ pritjes qé

duhet me u pérfshire.

z. Arian Teneqja: Po, e vértelé éshié kryesues.




Kryesuesi i IKuvendit: Diskutime t& tjera nuk ka, ¢ shiroj né votim pér aprovim kété piké
dhe e njéjta u aprovua njézéri. Prezenté 7. Konstatohet se KPI,
Aprovoj

Propozim Vendim pér formimin e komisionit pér shqyrtimin e kérkesave dhe
ankesave né procesin e Emértimit, Riemértimit t&¢ Rrugéve dhe Numérimit €
Adresave pér territorin ¢ komunés sé¢ Kacanikut si dhe Emértimin ¢ Objekteve
komunale;. Ky Propozim Vendim i

Rekomandohet
Kuvendit té Komunés pér shqyrtim dhe Aprovim.

7. Draft Rregullore pér transport rrugor né territorin e komunés sé€ Kaganikut;
Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

znj. Kadrije Lika Troni: Nuk kam arcitur Mua me intereson me ditur a &shté perishir¢
regjioni me linja & rregullta, se ka linja q& nxé&nésit nuk i pérshtatet orari, se nxénési duhct
ardhur 30-45 minuta me herél, ata duhet me u shétitur n&pér kafiteri deri né orarin e
mésimit. [(jo formé e mésim nxénies nuk éshté ¢ mirg, se nxénésit lodhen deri sa 1€ iu vjen
koha me filluar mésimin, por edhe pér prindérit nuk &shté mir¢ q¢ €mijét me iv ndenjur
rrugéve. Nxénésit ¢ f. Llanishté a e kané & sigurt transportin 100%. Kemi folur me herét
edhe me drejtorin se deri tani e kang& pasur 50:50, ku 50% i ka paguar prindi, ndérkaq ne ¢
kemi obligim gé fémijéve né zona (& thella rurale me ua paguar transportin, ku né kété rast
vetém Llanishta paguan 30:50%. Jetoni qé ka b&re njé kérkesé pér transportin e nxénésve
né Dragomas, uné isha para disa ditéve né até vend, ai vend ishte larg,

Kryesuesi i Kuvendit; Jetoni e ka béré gabim kérkesén, se nuk éshté 4km, se ka rrugé
anésore me t& shkurtér, q& nuk i vien as 1 km. Besoj se njé pérgjigje ua kthen drejtori i DA,

znj. Kadrije Lika Troni: Transport duhet me pasur ata nxénés, se mésimi nuk zhvillohet
velém verés né rrugé t& shkurta, s varet lerreni qysh Eshté.

Kryesuesi i Kuvendit: Fjalén ¢ ka drejtori i DSHPE, Arian Tenegja.

z. Avian Teneqja: Ne e kemi pasur rregulloren e transportit rrugor t& miratuar né muajin
gershor 2025, Vierésimi i ligjshmé&is¢ éshté vonuar dhe &shté publikuar rreguliorja.
Ministria ka kérkuar t& rishqyrtohet rregullorja edhe njé heré, edhe pse ka kaluar afat ligjor
dhe e kemi rishqyrtuar. N& kété rregullore jané paraparé format e licencimit-dhénia ¢
linjave. Até ¢ka po thoté Kadrija, orarel nuk pércakiohen né két€ rregullore, jané formal
ligjore sesi epén licencat. Nése ka vérejtje, éshté sektori i komunikacionit, Rregullorja i
pércakion sesi merren licencat. Pér zbatimin ¢ késaj rregulloreje, kujdeset DSHPE.

znj. Kadrije Lika Troni: Transporti nxénésve po iu paguhet, ndérkaq autobusét jané (&
mbushur me gytetaré, nuk e di a ka inspektor me i kontrolluar. Kjo &sht¢ problem serioz, se
ne kur t&¢ marrim njé vendim, ai vendim duhet & jetésohel, se kjo ndikon edhe né ¢éshijen e
sigurisé sé nxénésve, se linjat nuk jané shtuar.

7. Arian Teneqja: Kompania kur e merr lejen, e ka (& pércaktuar sesa pasagjer lejohen,
Nése ka mbi numrin e péreaktuar & uléseve, atéheré gjobitet-dénohet. Pér kété jané
pérgjegids inspektorati i komunikacioni dhe policia ¢ Kosovds, t& cilét dalin né terren dhe
béjné inspektime.




znj. Kadrije Lika Troni: Kontrata kur &hté ntnshkruar, a ceket se ai autobus i barté
vetdm nxénésit?

z. Arian Teneqja: Jo, kompania ¢ ka pér obligim me i bartur nxénésit né até orar. Nése
shtohet kapaciteti, duhet inspektori me u marré me kéto puné.

z. Bashkim Krasniqi: Nuk dobgsohet kapaciteti pse bart¢ edhe gytetaré. | njéjti nxénés ka
udhétuar kur iu ka paguar transporti nga komuna dhe kur ka paguar nxenési.

Kryesuesi i Kuvendit: Fishte problem | kompanisé qysh e béné zgjidhjen.

znj. Kadvije Lika Troni: Céshija &shté se kapacitetet nuk jané shtuar, ndérkaq nxénési
duhet me u ndier komod né autobus, jo me mbetur ng kémbé. Tani q¢ jemi duke ua paguar
ne si komuné, nxénési duhet me géndruar me komod né autobus.

Nénkryetari i Komunés: Secili duhet me pasur ulésen e vet, pavarésisht a paguan vet apo
ia paguan komuna transportin,

7. Arian Tenegja: Edhe qéndrimi né kémbi éshté i Icjuar. &shté i pércaktuar kur lejohet me
géndruar né kémbé udhétari, kur jo. N& rrugé urbane lejohet, né regjionale nuk lejohet. Jang
organel gé duhet me u marré me két€ puné.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime té tjera nuk ka, e shtroj n¢ votim pér aprovim dhe i njgjti
u aprovua njézéri pér, Prezenté 7. Konstatohet se KPF,
Aprovoj
Draft Rregullore pér transport rrugor né territorin ¢ komunds s¢ Kac¢anikut. Kjo
Draft Rregullorei
Rekomandohet
Kuvendit t¢ Komunés pér shqyrtim dhe aprovim,

8. Propozim Vendim pér Shpallje me interes publik t& Parcelave Kadastrale né ZK
Kacanik;

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin;

z. Kjani Zeneli: Kérkoj q& kjo piké t& higet nga rendi i punds, se jam pak a shumé né
ngjarje se kjo piké mund t& krijon probleme. Ne jemi kétu me zgjidhur probleme, jo me
krijuar probleme. Uné sot jam takuar me familjartt e kétyre pronave, ¢ di se kjo céshtje ka
mundési me krijuar probleme né mes 1€ dy familjeve. Toka &sht& marré né Dushkajé,
ndérkaq kompensohet né qytet. Uné nuk jam kund€r kétyre familjeve, por jam kundér
problemeve q&¢ mund ¢ ndodhin, se bash sot njé familjar i familjes Begunca me &shié
drejtuar me fjalé jo shum@ & mira né tavoling. Un& jam me hequr kété piké derisa t&
zgjidhet problemi, pastaj me votuar dhe me ecur pérpara.

znj. Ardita Rrahmani: Kjo piké ka qené né rend pune edhe n€& nje mbledhje & KPF dhe

kemi artitur pélgimin q& me hequr nga rendi i punés, &shi¢ térhequr pa ¢ diskutuar. A ka

ndérruar dicka gjendja reale nga koha kur e kemi térhequr k&t€ pike? Uné e di se ptr kéte

céshtje jané n& proces gjyqésor personat. Pasi t& pérfundon procesi gjygésor, (€ na vien pér

diskutim, e votojmé.

nj. Kadrije Lika Troni: Nése kjo ¢éshtje &shié né proceduré gjyqésore, ne nuk kemi &

drejté me trajtuar.

znj. Ardita Rrahmani: Jang dy pal& beguncg, ata & duan me béré kéte kémbim dhe ata g€

jané kundér kéti] kémbimi. Jo q& jam kundér me ua keyer k€té ¢éshtje begunceve, por dubet
g




té kryhet paraprakisht puna me tushajt, se beguncét me tushajt jané né njé proces gjyqésor.
Nése kryhet procesi gjyqésor né favor t€ beguncéve, atéheré uné nuk jam kam kund@r
aprovimit té keésaj pike.

znj. Kadrije Lika Troni: Drejtor, a po na tregon pse ¢ keni térhequr pikén se edhe até dit€
nuk keni dhéné sqarime. a e keni ditur k&té rast, dhe a mendoni se &shtd zgjidhur problemi
pér me ardhur kjo piké né shqyrtim? E dyta, sipas dokumenteve g€ i kemi, e kam vérejtur
se objckti qé &shté n& kémbim, &sht€ Im2 n€ rrugé publike, ¢faré katrahure éshté béré qysh
atéherd, 1m2 merret kétu me u kompensuar diku tjetér. Tjetra, ¢ shtron rrugén private ¢
béné rrugd publike pa i zgjidhur problemet, pastaj kéto probleme po na ving kétu.

znj. Ardita Rrahmani: Pé me pasur me té qarté, beguncét nuk kané probleme mes veti.

7. Korab Krasnigi: Céshtja & &shté térhequr kjo piké, n€ mungesé (€ informatave, kinse
gshté lénda né proces gjyqésor. Prona me (€ cilén po synojmé me béré kémbimin, nuk éshié
né proces giyqésor, &shté njé proné tjetér né proces gjyqésor me &, | kam takuar dy palét
paraprakisht, ata e kané njé problem (& tyre, ndérkaq kéta q& kérkojng kémbimin, nuk kané
probleme mes veti me u shpallé kjo proné me interes. Ajo q€ po thoni se &shié béré
katrahurg, objekti éshté pa leje, ai doné me bérg kéte k€mbim, per me legalizuar objektin.
Pjesa q¢ ka kérkuar, éshté njé pjes€ e rrugs ¢ shtruar, duke pasur nevojé t&€ madhe pér
rrugé 8 reja, nuk jang pérfillur t& gjitha procedurat, shté béré me mirébesim, qytetarét ¢
kané keqpérdorur mirébesimin e komunés. Ata kané kérkuar me iu shtruar rruga, pastaj e
kané shltytézuar t& drejtén e vet pér kompensim apo kémbim. I nj&jti rast éshté 1€ kjo, tshté
rruga me e frekuentuar, &sht€ kjo pjesa larté né Dushkajé, q& figuron proné private. & jona
gshié me shqyrtuar, nése ka telashe, mundemi mos me ekzekutuar,

7. Kjani Zeneli: Uné nuk jam i fushés, ne edhe mundemi me votuar né KK, ne dimé se
qysh jang shtruar rrugét né Dushkajé, se ka gen€ nevojé e kohés, por ¢éshtja éshté (& raposti
i kompensimit me lm2 trotuar merret atje, ndérkaq kompensohet né gytet. Uné kam
respekt pér dy familjet, por duhet me i paraparé pasojat g€ mund té lindin pas késaj, se
mund & tinde konflikéi me tushét. Uné mendoj gé kéto ¢éshtje duhet me u zgjidhur sot. q¢
nése nesér ndodhé njé problem, dikush duhet me dhéng llogari. Ne mundemi me kaluar
céshtjen edhe né KK, por mendoj se kjo géshtje duhel me u analizuar mirg, se pala ishte
shumé e milefosur, e mund @ lind ndonjé problem né & ardhmen, Uné jam me iu b&é
zgjidhje qytetaréve, jo me krijuar telashe. Uné ju kuptoj se si DUKMM aty akumulohen
shumé probleme, por duke analizuar ¢gshtjen, me shikuar me nxjersé me ¢ mirén e
mundshme, dhe e votojmé ashtu si¢ duhet. Materiali &shté né rregull, por ¢éshtja &shté (&
pasojal.

znj. Ardita Rrahmani: Edhe kémbimi gshte né rregull.

7. Kjani Zeneli: Kémbimi éshté né rregull, por pasojat mund (& lindin me vong.

znj. Erunesta Krasnigi: Drejtor ju po thoni se objekti &shté 1 pa legalizuar, ndérkag
legalizohet pas kétij kémbimi, por ¢&shtja &shté se né em&r t€ késaj mund @ thiren edhe
objektet tjera 1& pa legalizuara. Dokumentet si¢ shihet nuk kan€ ndryshuar nga hera e paré
qé i kemi pasur né KPF, jang t& njgjtat dokumente.

. Korab Krasniqi: Jo nuk mundet, dokumentet jang t& njgjta, ndérkaq uné e kam pasus
informatén se jané né proces gjyqésor. ndérkaq nuk jang. Ju jeni ata qé ¢ voloni, nése
mendoni se nuk duhet me proceduar ¢ mbajmé ende. T€ pjesa ¢ legalizimit, &shié rregull
bazik qé objektet duhet me qené brenda pronés s¢ vet, kétu nuk &shté. NE momentin q&
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béhet kémbimi, ai mundet me tegalizuar objektin. Objektet tjera nuk munden me marté pér
bazé.
znj. Krnesta Krasnigi: Munden me marré pér bazé, duke u thirrur né kété tegalizim.

znj. Kadrije Lika Troni: Qysh parashihet ajo pjesé me PZHK? Ne po duam me & zgjeruar
rrugél, sikurse qysh jang béré atcherg, né vend se me pasur ide me zhvitluar qytetin. Me
PZHK aty nuk parashihet t& jeté objekt. Ne duhet interesin e komunés me pasur para
interesit privat, ¢ jo duke kémbyer pronat komunale duke i ngushtuar rrugét tona, si té
NASA 1 japim njé metér duke ngushtuar rrugét, atéheré ¢ka jemi duke béré si komuné. N¢
arteriet kryesore t& qytetit né vend se me i zgjervar, po i ngushtojmé. N& rrugén ‘Remzi
Hoxha”, mendoj se intercsi i komunés &sht€ me ia kompensuar me mjete, se njéheré
ndértohen objektet dhe me i rregulluar pérgjithmong, ju po thoni me ia dhéné 1 metér, qé
pér mua kjo nuk ka kuptim. Uné& jam mos me proceduar pér KIC k&té ¢éshyje.

z. Korab Krasnigi: Té ajo ndértesé, giendja faktike &shté gati Im2 jashi€ pronés sé& vel.
Nése ky objekt nuk legalizohet, né & ardhimen duhet me marré hapa me prishur. Vendimin
e merr KIC. Sa i pérket interesit publik, ne kemi rrugén “Qamil Hazi”,&shi€ shpallé me
interes dhe kemi kérkuar me u larguar nga rruga 7m, ndérsa nga rruga anésore 4m. Uné
prioritet ¢ kam me i rritur hapésirat publike, por né kété rast gjendja faktike €shté kjo, Ne
dubiet me u pérshtatur pak edhe gjendjes aktuale si €shié. Askush nuk ka vullnet me shkuar
me prishur até objekt, nuk éshté e rrugés me ia prishur objektin e ndértuar qé 20 vite. Me
profitabile ¢shté me ia njohur ¢ drcjtén ¢ Im2 ¢ me ia marré até proné & rruga, scsa me
paguar dhe até metér ai pérséri ¢ shirytézon. N& rast se nuk e béjmé kémbimin mundet me
na paditur né gjyq, dhe paguajmé me para, ndérkaq ky ¢ shfrytézon kété metér,

ziij. Ardita Rrahmani: Ju si drejtor po duhet me u ballafaquar me njé situaté 1€ tillé, duke
pasur parasysh se éshté nj€ dicka q&€ mundet me u prishur.

znj. Kadrije Lika Troni: E réndésishme pér palén éshté me legalizuar objektin, se me
prishé mundet né& ¢do koh&. Problemi &sht¢ ai me marré tm2. A e dini sa metra i kemi
lejuar né vend q& me zgjeruar arterien kryesore 1€ qytetit, po e ngushtojmé me dorén toné,
Uné jam kundér késaj. L ka béré KK me herét, [€ t&€ bartin, un& nuk jam as me votuar as me
dérguar né KK.

znj. Ardita Rrahmani: Mua po me vjen keq qé po duhel ne me marré k&€ barré, nése ka
mundési gé me shpétuar njé konflikt dert né nj& vendim (& gjykatés, se po ¢ shoh se ka
pajtueshméri mes kolegéve. A &shté me urgjencé me v krye né kété¢ mbledhje kjo ¢éshtje?
Kush &shté duke u ngutur pér kété ¢éshije? Nuk jam mos me u béré legalizimi i atij objekti,
nuk kam kundér ndaj asnjérit familje begunca, por ¢éshija éshié & shpétojmé njé konflikl
tamiljar. Pse me i prishur dy familje, kur ka mundési me shiyré kjo ¢éshije. Kush éshté
duke béré presion me kaluar kjo piké n€ két€ mbledhje.

Kryesuesi i Kuvendit: Pala ka kérkuar me shqyrtuar 1€ndén dhe ka 1€ drejté me kérkuar,
8shié ¢ drejta e tij.

znj. Ardita Rrahmani: Kjo piké ka gené né shqyrtim para dy muajve, a mundeni me na
treguar ¢ka ka ndryshuar nga ajo dat&€? Nése nuk ka ndryshuar, pse e keni t€rhequr at€heré?
z, Korab Krasnigi: Nuk ka ndryshuar asgi¢ dhe nuk mund t€ ndryshoj qofté edhe njé vit
me kaluar. Eshté e njéjta gjendje se ai nuk e rrité objektin.

znj. Ardita Rrahmani: Dikush duhet me marr€ njé barr€ qé sinqerisht nuk i takon,




Kryesuesi i Kuvendit: Aty &shté problemi, tani po ju kuptoj juve.
znj, Ernesta Krasnigi: Ne krejt marrim mbi vete barra nganjéheré.

znj. Ardita Rrahmani: Ne jemi anétaré &8 KK, ndérkaq dikush éshtg kryctar, dikush shté
drejtor, pér atg jemi kétu. Késhtu q¢ jam me béré njé zgjidhje , - me shtyed pér nj¢
mbledhje tjetér.

Kryesuesi i Kuvendit: Sa i pérket barrés, (& gjithé marrim barra se jemi né puné. Edhe
drejtori até ditd q& e ka nénshkruar kontratén ka me pasur probleme e telashe, se nuk
mundemi me ardhur né puné e mos me iu dal ballé ¢&shtjeve. Drejtori &shté i vetédijshém
pér k&té, Sa i pérket asaj q& mos me hapur konflikt familjeve, uné jam edhe me shtyré, por
nuk vendosi uné.

znj. Ardita Rrahmani: Nése familja q& po kérkon me shtyré, giykata e nxjert€ vendimin ¢
vet, né favor t& palés krejt tjetér. Ata nuk po thoné se jemi kund@r fegalizimit, por &
kryejmé njgheré kété, pastaj vazhdojmé me gjetrén. Qysh do q& & kryhet, legalizimi béhet.

znj, Kadrije Lika Tront: Drejtor, uné mendoj se ligji dhe komuna jang institucion qé
veprojné mbi interesin e gytetarit. Kur &shté interesi i komunés, ¢ keni (€ drejtén ekskluzive
me béré marréveshje, nuk t& interesojné problemet familjare qé i kan& ata, por ku &shté
interesi i komunés me dhéné 1m2? Eshié PZHK, ai nesér e legalizon dhe béné digka krejt
tjetér aty.

znj. Ardita Rrahmani: Jo nuk mundet.

Kryesuesi i Kuvendit: Arsyetimin e keni Kadrije.

z. Kjani Zeneli: Prona éshté (& bulevardi dhe vet fjala tregon se ajo pron¢ doné trajtim
ndryshe. Ne jemi duke menduar me béré njé gytet t&¢ mir€ me ndértime € larta, dhe kur t¢
behet me plan ¢ ai e legalizon objektin. A éshté né gjendje komuna me ia paguar fjala vjen
I milion euro q& 1 kérkon pala. Pér até &shté miré me béré njé zgjidhje t& problemit. Dy
famifjet jan& q& respektohen né qytet, nuk njihen pér probleme, ndérkaq ne si komuné né
kété rast mos po b&imé ndonjé hap (& pabuar dhe e krijojmé telashe mes familjeve, ¢& ai
vendim na pércjellé gjaté gjithé jetés. Nése e b&jmé njé zgjidhje 1€ mir€, edhe ata edhe ne
do t& ndihemi gjithmoné miré,

znj. Ardita Rrahmani: Céshtja éshté q& paraprakisht ¢ pérfundon procesi gjyqésor, se
nuk mundemi me théné se ky apo ai tjetri e ka miré apo kegq.

znj. Kadrije Lika Troni: Drcjtori ¢ tha se kjo nuk ka t& b&jé me familjet, drejtori tha se
kjo nuk ¢ pengon me ardhur kétu me u trajtuar si piké e rendit t&€ punés.

z. Korab Krasniqi: Sqaroj pér pronén qé kérkohet me u kémbyer, ku &sht¢ lokali, prona e
tushéve dhe prona e beguncéve gé kané problem me tushét. Ata jané duke e kérkuar kété
pjesé, e jo até qé éshté né procedurt gjyqésore. Kjo proné &shté krejt e veganté.

7. Kjani Zeneli: Nése legalizohet kjo proné, ajo prona tjetér a krijon telashe.

z. Korab Krasnigi:Jo nuk krijon.

znj. Kadrije Lika Troni: Ndértimet q€ jané aty, krejt jané ilegale.

7. Korab Krasnigi: Uné i kam takuar paraprakisht familjet, dhe ata jan& pajtuar gé nuk
kané probleme dhe hyrja iu takon kétyre.

7. Kjani Zenecli: Sipas vizatimit po del se iu ngushtohet rruga familjes begunca qé jané
prapa objektit (& tushéve,
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znj. Ardita Rrahmani: Jo, rruga nuk iu ngushtohet.
z. Korab Krasniqi: Jo nuk iu ngushtohet rruga.
znj. Kadrije Lika Troni: A &hté e legalizuar pjesa té hyrja dhe dalja e tyre?

z. Korab Krasniqi: Prona me letra éshté e familjes begunca. Ka pasur daljen né anén e
kundért, tani éshté¢ ndértuar aty dhe kané marréveshje me kaluar nga ana tjetér. Uné i kam
ftuar dhe iu kam théné, béni njé marréveshje t& noteri, q&¢ né momentin qé kémbehet kjo
prong, me automatiz€m me iu dalé kjo prona kétyre, qé mos me pasur telashe.

znj. Kadrije Lika Troni: Po, se kéta me dashur, munden me bllokuar,
znj. Ernesta Krasniqi: Problemet mund t€ lindin edhe tek pasardhésit e tyre,
z. Kjani Zeneli: Kjo ndarje éshté me fjalg, ndérkaq dokument nuk kané.

z. Korab Krasniqi: Kéta kan€ béré me shkrim me kémbyer kété proné, ndérkaq sa kané
punuar né¢ kété drejtim, nuk ¢ di. Ju vendosni a me shtyré¢ pér njé mbledhje tjetér apo me
proceduar pér KK.

Kryesuesi i Kuvendit: Céshtja éshté mos me pasur problem né t& ardhmen.

znj. Ardita Rrahmani: Krejt jemi pér mos me pasur probleme né té ardhmen.

znj, Kadrije Lika Troni: Ne jemi mos me pasur problem. dhe interesin publik me ¢
mbrojtur.
Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime t€ tjera nuk ka, e shtroj né votim pér aprovim kété piké
dhe e njéjta u aprovua me 3 voté Pér t€ PDK, 3 voté Kundér (LVV dhe VZHK), Abstenoj
[- Ardita Rrahmani-LDK. Meqé votat pér dhe kundér mbetén (& barabarta, atéherd
Kryesuesi i Kuvendit e shfrytézoj votén shtesé¢ “Pér” dhe kjo piké kaloj. Konstatohet se
Kuvendi i Komunés.
Aprovoj

Propozim Vendimin pér Shpallje me interes publik té Parcelave Kadastrale né ZK
Kacanik. Ky Propozim Vendim i

Rekomandohet
Kuvendit t¢ Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.

Digka tjetér pér kété takim nuk pati, mbledhja i pérfundoj punimet né ora 12:10. Deri né
fund t¢ mbledhjes qéndruan 07 anétarét-t¢ gjithé.

Mbledhja e V (pesté) e Rregullt ¢ Kuvendit t8 Komunés do t& mbahet me 29.05.2026
(e premte) né ora 11:00.

Procesmbajtés
Makfire Malsiu
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ryesues i Kuvendit




